
  
Salaires minimums par (sous-)commission paritaire 
  
Commission paritaire 3190211: aide à la jeunesse (excl. communauté
germanophone) 
En vigueur au 01/07/2016 (Dernière actualisation de la page 13/07/2016) 
Indexation de 2% en 07/2016. En cas d’indexation en application des CCT sectorielles, seuls les

salaires minimums sont indexés. 

 

1. : Echelles de rémunération mensuelle
Ces échelles barémiques intègrent la prime exceptionnelle (valeur 2011) de 183,60 EUR, telle que
mise en œuvre par les conventions collectives de travail du 27 octobre 2011 relatives à l'octroi
d'un supplément à l'allocation de fin d'année AAJ et SASPE et en application de l'accord-cadre
2010-2011 du 19 septembre 2011 pour le secteur non-marchand de la Communauté française
Wallonie-Bruxelles. 

1.1. : Aide à la jeunesse (fonctions 1 à 5)
 

EXPERI
ENCE

N° FONCTION
1 2 2A 2B 3 4 5

0 2218.57 2045.01 2045.01 1934.46 1831.75 2597.79 2810.70
1 2352.47 2174.24 2172.79 2054.12 1947.24 2710.54 2907.21
2 2361.19 2182.97 2180.06 2077.42 1966.39 2719.27 2915.94
3 2425.54 2219.51 2215.14 2100.73 1985.54 2803.61 2988.83
4 2425.54 2219.51 2215.14 2115.31 2000.11 2803.61 2988.83
5 2489.89 2265.31 2260.95 2138.61 2021.04 2887.98 3061.71
6 2489.89 2265.31 2260.95 2160.96 2035.62 2887.98 3061.71
7 2774.66 2516.51 2509.24 2179.40 2056.55 2975.25 3137.50
8 2774.66 2516.51 2509.24 2193.98 2071.13 2975.25 3137.50
9 2854.64 2584.86 2574.68 2220.19 2093.92 3074.13 3224.92
10 2892.45 2622.67 2612.50 2277.41 2151.12 3111.94 3262.73
11 2972.44 2691.02 2677.94 2306.52 2177.93 3210.84 3350.16
12 2972.44 2691.02 2677.94 2324.01 2195.42 3210.84 3350.16
13 3049.51 2759.38 2746.30 2353.13 2222.24 3306.84 3434.67
14 3049.51 2759.38 2746.30 2370.62 2239.72 3306.84 3434.67
15 3126.59 2827.73 2814.65 2399.74 2268.82 3402.81 3519.19
16 3321.98 2827.73 2814.65 2417.23 2286.31 3402.81 3519.19
17 3399.05 2896.08 2883.00 2446.35 2315.40 3498.81 3603.70
18 3399.05 2896.08 2883.00 2463.84 2332.89 3498.81 3603.70
19 3476.13 2964.43 2951.35 2492.96 2361.99 3594.81 3688.21
20 3476.13 2964.43 2951.35 2510.44 2379.48 3594.81 3688.21
21 3553.20 3026.24 3019.70 2539.56 2408.57 3690.78 3772.73
22 3553.20 3026.24 3019.70 2557.05 2426.06 3690.78 3772.73
23 3630.28 3088.06 3088.06 2586.17 2455.16 3786.78 3857.24
24 3630.28 3088.06 3088.06 2603.97 2472.65 3786.78 3857.24



1.2. : Aide à la jeunesse (fonctions 6 à 11)
 

1.3. : Aide à la jeunesse (fonctions 12 à 17)
 

25 3707.36 3156.41 3156.41 2633.44 2501.74 3882.77 3941.75
26 3707.36 3156.41 3156.41 2651.28 2519.23 3882.77 3941.75
27 3784.43 3224.76 3224.76 2680.74 2548.33 3978.75 4026.27
28 3784.43 3224.76 3224.76 2698.58 2565.82 3978.75 4026.27
29 3804.79 3245.11 3245.12 2728.05 2595.16 3999.10 4046.62
30 3804.79 3245.11 3245.12 2728.05 2595.16 3999.10 4046.62
31 3804.79 3245.11 3245.12 2728.05 2595.16 3999.10 4066.98

ANCIEN
NETE

N° DE LA FONCTION
6 7 8 9 10 11

0 2242.80 3003.78 1831.75 1866.75 2132.06 1794.09
1 2378.15 3137.60 1947.24 1995.99 2261.30 1910.31
2 2388.32 3157.95 1966.39 2018.14 2270.03 1929.44
3 2454.12 3279.94 1985.54 2040.28 2306.57 1948.58
4 2454.12 3279.94 2000.11 2053.71 2306.57 1962.42
5 2527.19 3412.83 2021.04 2075.54 2352.38 1980.00
6 2527.19 3412.83 2035.62 2107.99 2352.38 1993.85
7 2817.77 3545.73 2056.55 2148.84 2438.17 2011.43
8 2817.77 3545.73 2071.13 2181.28 2438.17 2025.27
9 2958.82 3678.62 2092.06 2234.08 2535.59 2044.15

10 2996.63 3716.43 2149.25 2303.61 2572.67 2100.91
11 3070.80 3849.32 2173.09 2356.41 2662.03 2122.70
12 3070.80 3849.32 2190.58 2388.85 2662.03 2139.46
13 3144.97 3982.22 2214.42 2441.65 2748.57 2161.26
14 3144.97 3982.22 2231.91 2474.09 2748.57 2178.02
15 3219.14 4115.11 2258.10 2526.89 2835.10 2199.82
16 3414.53 4115.11 2275.58 2559.34 2835.10 2216.58
17 3488.70 4248.00 2301.77 2612.59 2921.63 2238.38
18 3548.79 4248.00 2319.26 2645.68 2921.63 2255.14
19 3622.96 4380.89 2345.45 2699.11 3008.17 2276.93
20 3622.96 4380.89 2362.93 2732.20 3008.17 2293.70
21 3697.13 4513.79 2389.12 2785.63 3094.70 2315.49
22 3697.13 4513.79 2406.61 2818.72 3094.70 2332.26
23 3771.30 4646.68 2432.80 2872.16 3181.24 2354.05
24 3771.30 4646.68 2450.29 2905.24 3181.24 2370.82
25 3845.47 4646.68 2476.48 2958.68 3267.77 2392.61
26 3845.47 4646.68 2493.97 2991.76 3267.77 2409.38
27 3919.64 4646.68 2525.13 3045.20 3354.30 2431.17
28 3919.64 4646.68 2542.62 3078.28 3354.30 2447.94
29 3919.64 4646.68 2574.03 3131.72 3440.84 2464.70
30 3919.64 4646.68 2574.03 3131.72 3440.84 2464.70
31 3919.64 4646.68 2574.03 3131.72 3440.84 2464.70

ANCIEN
NETE

N° DE LA FONCTION
12 13 14 15 16 17



1.4. : Services d'accueil spécialisé de la petite enfance (fonctions 1 à 3)
 

0 3251.02 2833.96 3800.74 3525.40 4690.91 2071.17
1 3337.56 2930.48 3866.92 3611.28 4690.91 2200.41
2 3357.91 2939.20 3958.90 3697.16 4874.94 2209.14
3 3479.90 3012.09 4012.17 3783.04 4874.94 2245.68
4 3479.90 3012.09 4140.86 3783.04 5058.98 2245.68
5 3612.79 3084.97 4157.42 3933.33 5058.98 2291.48
6 3612.79 3084.97 4285.70 3933.33 5243.02 2291.48
7 3745.68 3160.76 4285.70 4083.62 5243.02 2542.68
8 3745.68 3160.76 4466.78 4083.62 5427.05 2542.68
9 3878.58 3248.18 4466.78 4233.91 5427.05 2674.50

10 3878.58 3286.00 4647.85 4233.91 5611.09 2712.32
11 4011.47 3373.42 4647.85 4384.20 5611.09 2786.48
12 4011.47 3373.42 4828.93 4384.20 5795.12 2786.48
13 4144.36 3457.93 4828.93 4534.49 5795.12 2860.66
14 4144.36 3457.93 5010.01 4534.49 5979.16 2860.66
15 4277.26 3542.45 5010.01 4684.78 5979.16 2934.82
16 4277.26 3542.45 5191.09 4684.78 6163.20 2934.82
17 4410.15 3626.96 5191.09 4835.07 6163.20 3008.99
18 4410.15 3626.96 5372.17 4835.07 6347.23 3008.99
19 4543.04 3711.47 5372.17 4985.36 6347.23 3083.16
20 4543.04 3711.47 5553.25 4985.36 6531.27 3083.16
21 4675.93 3795.99 5553.25 5135.65 6531.27 3157.33
22 4675.93 3795.99 5734.33 5135.65 6715.30 3157.33
23 4808.83 3880.50 5734.33 5285.94 6715.30 3231.50
24 4808.83 3880.50 5734.33 5285.94 6715.30 3231.50
25 4941.72 3965.02 5734.33 5285.94 6715.30 3305.67
26 4941.72 3965.02 5734.33 5285.94 6715.30 3305.67
27 4941.72 4049.53 5734.33 5285.94 6715.30 3379.84
28 4941.72 4049.53 5734.33 5285.94 6715.30 3379.84
29 4941.72 4069.89 5734.33 5285.94 6715.30 3397.29
30 4941.72 4069.89 5734.33 5285.94 6715.30 3397.29
31 4941.72 4090.24 5734.33 5285.94 6715.30 3397.29

ANCIENNE
TE

N° DE LA FONCTION
1 2 2A 2B 3

0 2218.57 2045.01 2045.01 1934.46 1831.75
1 2352.47 2174.24 2172.79 2054.12 1947.24
2 2361.19 2182.97 2180.06 2077.42 1966.39
3 2425.54 2219.51 2215.14 2100.73 1985.54
4 2425.54 2219.51 2215.14 2115.31 2000.11
5 2489.89 2265.31 2260.95 2138.61 2021.04
6 2489.89 2265.31 2260.95 2160.96 2035.62
7 2774.66 2516.51 2509.24 2179.40 2056.55
8 2774.66 2516.51 2509.24 2193.98 2071.13
9 2854.64 2584.86 2574.68 2220.19 2093.92

10 2892.45 2622.67 2612.50 2277.41 2151.12



1.5. : Services d'accueil spécialisé de la petite enfance (fonctions 4 à 8)
 

11 2972.44 2691.02 2677.94 2306.52 2177.93
12 2972.44 2691.02 2677.94 2324.01 2195.42
13 3049.51 2759.38 2746.30 2353.13 2222.24
14 3049.51 2759.38 2746.30 2370.62 2239.72
15 3126.59 2827.73 2814.65 2399.74 2268.82
16 3321.98 2827.73 2814.65 2417.23 2286.31
17 3399.05 2896.08 2883.00 2446.35 2315.40
18 3399.05 2896.08 2883.00 2463.84 2332.89
19 3476.13 2964.43 2951.35 2492.96 2361.99
20 3476.13 2964.43 2951.35 2510.44 2379.48
21 3553.20 3026.24 3019.70 2539.56 2408.57
22 3553.20 3026.24 3019.70 2557.05 2426.06
23 3630.28 3088.06 3088.06 2586.17 2455.16
24 3630.28 3088.06 3088.06 2603.97 2472.65
25 3707.36 3156.41 3156.41 2633.44 2501.74
26 3707.36 3156.41 3156.41 2651.28 2519.23
27 3784.43 3224.76 3224.76 2680.74 2548.33
28 3784.43 3224.76 3224.76 2698.58 2565.82
29 3804.79 3245.11 3245.12 2728.05 2595.16
30 3804.79 3245.11 3245.12 2728.05 2595.16
31 3804.79 3245.11 3245.12 2728.05 2595.16

ANCIENNE
TE

N° DE LA FONCTION
4 5 6 7 8

0 2597.79 2810.70 2242.80 3003.78 1831.75
1 2710.54 2907.21 2378.15 3137.60 1947.24
2 2719.27 2915.94 2388.32 3157.95 1966.39
3 2803.61 2988.83 2454.12 3279.94 1985.54
4 2803.61 2988.83 2454.12 3279.94 2000.11
5 2887.98 3061.71 2527.19 3412.83 2021.04
6 2887.98 3061.71 2527.19 3412.83 2035.62
7 2975.25 3137.50 2817.77 3545.73 2056.55
8 2975.25 3137.50 2817.77 3545.73 2071.13
9 3074.13 3224.92 2958.82 3678.62 2092.06

10 3111.94 3262.73 2996.63 3716.43 2149.25
11 3210.84 3350.16 3070.80 3849.32 2173.09
12 3210.84 3350.16 3070.80 3849.32 2190.58
13 3306.84 3434.67 3144.97 3982.22 2214.42
14 3306.84 3434.67 3144.97 3982.22 2231.91
15 3402.81 3519.19 3219.14 4115.11 2258.10
16 3402.81 3519.19 3414.53 4115.11 2275.58
17 3498.81 3603.70 3488.70 4248.00 2301.77
18 3498.81 3603.70 3548.79 4248.00 2319.26
19 3594.81 3688.21 3622.96 4380.89 2345.45
20 3594.81 3688.21 3622.96 4380.89 2362.93
21 3690.78 3772.73 3697.13 4513.79 2389.12



1.6. : Services d'accueil spécialisé de la petite enfance (fonctions 9 à 18)
 

22 3690.78 3772.73 3697.13 4513.79 2406.61
23 3786.78 3857.24 3771.30 4646.68 2432.80
24 3786.78 3857.24 3771.30 4646.68 2450.29
25 3882.77 3941.75 3845.47 4646.68 2476.48
26 3882.77 3941.75 3845.47 4646.68 2493.97
27 3978.75 4026.27 3919.64 4646.68 2525.13
28 3978.75 4026.27 3919.64 4646.68 2542.62
29 3999.10 4046.62 3919.64 4646.68 2574.03
30 3999.10 4046.62 3919.64 4646.68 2574.03
31 3999.10 4066.98 3919.64 4646.68 2574.03

ANCIENNE
TE

N° DE LA FONCTION
9 10 11 17 18

0 1866.75 2132.06 1794.09 2071.17 1934.46
1 1995.99 2261.30 1910.31 2200.41 2054.12
2 2018.14 2270.03 1929.44 2209.14 2077.42
3 2040.28 2306.57 1948.58 2245.68 2100.73
4 2053.71 2306.57 1962.42 2245.68 2115.31
5 2075.54 2352.38 1980.00 2291.48 2138.61
6 2107.99 2352.38 1993.85 2291.48 2160.96
7 2148.84 2438.17 2011.43 2542.68 2179.40
8 2181.28 2438.17 2025.27 2542.68 2193.98
9 2234.08 2535.59 2044.15 2674.50 2220.19

10 2303.61 2572.67 2100.91 2712.32 2277.41
11 2356.41 2662.03 2122.70 2786.48 2306.52
12 2388.85 2662.03 2139.46 2786.48 2324.01
13 2441.65 2748.57 2161.26 2860.66 2353.13
14 2474.09 2748.57 2178.02 2860.66 2370.62
15 2526.89 2835.10 2199.82 2934.82 2399.74
16 2559.34 2835.10 2216.58 2934.82 2417.23
17 2612.59 2921.63 2238.38 3008.99 2446.35
18 2645.68 2921.63 2255.14 3008.99 2463.84
19 2699.11 3008.17 2276.93 3083.16 2492.96
20 2732.20 3008.17 2293.70 3083.16 2510.44
21 2785.63 3094.70 2315.49 3157.33 2539.56
22 2818.72 3094.70 2332.26 3157.33 2557.05
23 2872.16 3181.24 2354.05 3231.50 2586.17
24 2905.24 3181.24 2370.82 3231.50 2603.97
25 2958.68 3267.77 2392.61 3305.67 2633.44
26 2991.76 3267.77 2409.38 3305.67 2651.28
27 3045.20 3354.30 2431.17 3379.84 2680.74
28 3078.28 3354.30 2447.94 3379.84 2698.58
29 3131.72 3440.84 2464.70 3397.29 2728.05
30 3131.72 3440.84 2464.70 3397.29 2728.05
31 3131.72 3440.84 2464.70 3397.29 2728.05



2. : Salaire minimum garanti
 

Salaire minimum garanti
Montant mensuel 1741.28
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